Reliqui autem Pontifices, qui eadem auctoritate
contra Galliæ, Angliæ, Poloniæ, Germaniæq. Reges
vi sunt, Urbanus II. Innocentius III. & IV.
Gregoriusque VII. omnes ab historicis describū-
tur fuisse præstantissimi, & veræ fidei, diuini hono-
ris, Ecclesiæque tuendæ etiam cum capitum suo-
rum discriminis studiosissimi: id quod vel ex ope-
ribus eorum quiuis statim animaduertat. Alias e-
nam cur ut alij multi Rome, otiosi non confede-
runt? cur maximorum regum odium, & hostilem
inimicitia suscepunt? Cur Urbanus Gallus Galloru-

M m 2 tegem

regem potius laceſſere quām placare voluit, naturali inclinacione magis Gallia amauerunt. Zacharias Græcus, qui tamen eruptum Grecorum Imperatorum diadema Gallis attribuit? Sed ad Dei & defensio religionis quam iſtis principiis miserat Christus, eos in hancum regibus & peratoribus palæstram impulit, à qua alias imbræ, & musæis & monasterijs educati erant al-

*Urbanus
2. Platina
in Urbano*

2. rentes. Urbanus enim antea monachus, egre-
erat doctrina & sanctitate, cuius tota vita, n-

in pontificatu ad reformandum clerum & te-
dam Simoniam, magna & constantia & modera-

one gestæ, declarant eum fuisse eo supremo magis

Innocet. 3. tu dignissimum. Innocentius tertius, multis libri-

*Nauclerus
generatio.* ditis insignis, vita adeò probata fuit, vt quum au-

uendecim in pontificatu vixerit, nihil post eius morte-

rum omnium immutatum sit, que in vita egit, Lexi-

*Pag. 151.
Pat. in* aut improbavit: quod paucissimis vel in Ecclesia

vita eius. tificibus, vel in villa repub. magistratibus ali-

Innocentius 4. do contigit. Innocentius autem quartus docen-

Genebras. vel Theologus vel iuris consultus, quām vehementem

cem & concordiam cum Frederico expetineret,

ijs quæ in Consilio Lugdunensi gessit & super-

comincmorata sunt manifesto perspici potest. Co-

*Gregorius
7.* goriumque septimum quem pauci aulici, pa-

& schismatici carpunt, ira plurimi fideles huius-

virique Christiani orbis iudicio Sancti habiti,

Platina in risticis laudibus extollunt, vt nihil eo fuerit adm-

*Greg 7.
Lambertus* bilius, qui in gremio sanctæ matris Ecclesie à tem-

Schæhab. nis exintritus, tam eximie, tamque Apostoli ritum ap-

*de rebus
germanicis* ebatur, vt nec minimam sinistri tumoris maculam, con-

An. 1677 tationis eius sublimitas admitteret, signaque & prodigia per orationes eius siebant frequentius, & zelus eius fru-

tissimus pro Deo & Ecclesiasticis legibus, satis eum con-

venenatas detractorū linguis cōminiebant: eius inven-

duinitus est approbata : qui inter omnes sacerdotes & Rom. pontifices, precipui zeli & autoritatis fuit, qui iustis danoribus & querimonij Catholicorum motus, & zelo Dei accensus, Henricum regem excommunicauit : vir certe Otho. Fri-
timens Deum, Deoque gratus, religiosus, iustitia & equita-
tu amator, prudens, clemens, pauperum &c. patronus, at-
que viuis Ecclesie Rom. fortissimus defensor, contra he-
relictorum improbitatem, & malorum principum potentiarum res Ec-
clesisticas per vim occupare conantur, & qui propter Deum, sa, & Nostrum
in his que adiustitiam pertinebant, nihil timuerat perficere.

Otho. Fri-
timens Deum, Deoque gratus, religiosus, iustitia & equita-
tu amator, prudens, clemens, pauperum &c. patronus, at-
que viuis Ecclesie Rom. fortissimus defensor, contra he-
relictorum improbitatem, & malorum principum potentiarum res Ec-

6. cap. 36.

Marianus

Scotus an-

1075.

Plat. invi-

ta, & Nostrum

clerus ge-

neratio 37.

Hæc & similia de his pontificibus scribunt hi- pag. 144

storici fidelissimi, multoque plura & pro istis & cōtra eos reges, quos priuarunt fideliuum communio-
ne & regno, scripserunt sanctissimi eorum tempore Ansel. epi-
rum virti, Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus, Azimo in
& alter Lucensis episcopus, vterque post mortem in initio.

Ansel. epi-
s. & lib. de
Azimo in
initio.

Sanctorum numerum relatus, Stephanus episco- Luensi. in
pus Halberstiensis, Abbas Vrspurgensis, Leo Ho- epist. apud
stiensis, Guitmundus, & alij permulti eius sæculi Vrspurg. ejf.
scriptores egregii.

Abb. Vi-
spurg. anno
1068.

Neque tamen solum virginem pontificum probita- Leo lib. 3.
tem & excellentiam, sed etiam orbis Christiani con- hisfor. Cuf-
sensum, Ecclesie Græce Latinæque iudicium, Chri- finensi.

stianorum in illis regnis ubi reges excommunicati Guitmund. de sacra-
erant fidem, eamque & scripturis ditinisi, & omniū ment. it. 1.

etatum tum apud Christianos tum apud Iudeos & 3.

Vide Gene- brard. ann.

praxi perspicue testata, adeo ut hæc veritas fuerit & olim inter Christianos maximè certa atque in-

dubitata, & iam post eandem tribus Oecumenicis Concilijs, Claromontano, Lugdunensi, & Lateranensi firmatam, multo magis sine omni quæstione

à Christianis recipienda, ut verè Christianus haberi non possit, si quis Ecclesiæ sententiā agnoscens, de

ea in posterum disputare aut litigare voluerit. Sic autem est in Concilio Lateranensi decretum. Si Do-

Fides Ec-

clesia de

regibus

hereticis

deponendit.

Mm 3

minus

minus temporalis requisitus & monitus ab Ecclesia tunc
Concil. La- suam purgare neglexerit ab haeretica fœditate, per Metropoli-
ter. c. 3. tanum & comprouinciales Episcopos excommunicatus
 nū vinculo innodetur. Et si satisfacere contempsent
 annum, significetur hoc summo Pontifici, ut ex tuni q[uo]d
 sallos ab eius fidelitate denunciet absolutos, & tem-
 ponat Catholicis occupandam qui eam exterminari
 tis, sine vlt. contradictione possideant. Sic Concilium
 illud, ex omnibus quæ ab annis mille in orbe Chris-
 tiano coacta sunt amplissimum; in quo dicitur
 Innocentium III. pontificem laudatissimum, pri-
 ter legatos Imperatoris Romani, & Græci, reges
 Ierusalem, Galliæ, Hispaniæ, Angliae, Cypr., &c.
 rum rerumpub. Archiepiscopi Græci & Latinorum
 Episcopi 412. prælati alij octingenti, prater do-
 simos viros plurimos ex omnibus Christianis regi
 conuenierunt.

12. Atque hoc etiam Concilij decretum Episcopos Gallicanos excitare debet ut recordetur ad locum in Ecclesia & repub. Galliaæ diuina pro-
Ad episco- pria vocati sunt, se speculatores esse domus Israëli
pos Gallia. pastores huius populi, quorum negligentia si Christiani Galliæ in haereses abducantur, eorum sanguis
Ezech. 3. de Episcoporum manibus Deus iam olim prædictum
3. uit se repetitum. Meminerint non esse tempus
Ezech. 13. dulandi & gratificandi, sed arguendi & increpandi,
2. Tim. 4. portunè, imporunè, non consuendi putullos, & supponi
Ezech. 13. di cubitis haereticorum, sed virga discipline eos
4. stigandi, sed lacinandi eorum ulceræ, eaque la-
Ezech. 13. acero perficandi. Reminiscantur ex ea lentitudine
5. quæ Barbaries plusquam Turcica grassetur in
6. Anglia, quæ vastitas & depopulatio facta sit in Eng-
7. landia; & quam propterea mercedem haereticis, si quæ
8. do terum potiatur, illis (nisi penitus apostata velut
9. quadrupliciter) 10.

euadere) sint reposituri, utriusque regionis lamentabili exemplo considerent. Sunt libi spiritus loco quæ & diuinitus & humanitus, ordinatione Christi & reipublica tenent respondentes. Iam nimirum ad iudicem Ecclesiae Gallicanæ securis posita est. Eam & occultis cuniculis & aperitis viribus excindere conantur haeretici, & simul Deus tales se pastores excitorum minatur, nisi Ecclesiae in qua eos posuit episcopos tuendæ & regendæ, & à lupis inhiantibus liberandæ, diligentem fortemque nuant operam. Cauent & horreant quod est in Concilio Lateranensi sapientissime dictum, negligere, quum possit deturbare peruersos, nihil est aliud quam fave: nec caret scrupulo societas occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare. At quid episcopis faciendum est ad hanc tempestatem quæ Galliae imminet dis-
Cone. Lat.
Sub. Mart.
 pellendam? nimirum ut cum principibus quos habent Catholicos, contra pseudoregem quem habituri sunt haereticum, cum proceribus & ciuitatibus Christianis & Catholicis contra illos Atheos & Caluinianos, suas operas iungant, sua consilia conferant, & suis armis spiritualibus eorum arma temporalia corroborent. Quod è facient alacrius & animosius, si primò autoritatem sibi à Deo commissam serio reputent, sicut coepiscopo suo Gregorio Nazianzeno Theologo, perpendant omnes in Gallia principes & regulos quocunque se tirolo commendent, siue Nauarros, siue Condæos, sui esse gregis oves, quos episcoporum imperio & throna lex Christi subiicit. Imperium enim episcopi quoque gerunt, idque prestantius ac perfectius. Hoc quum animis infixum atque insculptum habuerint, se pari cum D. Nazianzeno cum D. Ambrosio, cum alijs Hispaniæ, Germaniæ, Poloniæ, veteribusque Galliæ siue episcopis potestate à Christo esse instructos, tun-

Mat. 2.

Act. 26.

732.

Suprà fol.

127.

Exempla
ver. Episc.
imitanda
Gallicana.

Suprà fol. suorum maiorum fortis animos ad memoriam
222. uocet. Ambrosius & Nazianzenus in causarum
Monarchas: quid illi blandiuntur regulo, quoque
tentiam illis Imperatoribus nulla ex parte cōpiando, & tamē quoad impietatem millies sceleratio-

*Episcopi
Hispanie.*

Suprà fol.

62.

Hispaniae episcopi consonam promulgarunt iam
Deoque placitaram sententia ne quis regia sedem
scendat, nisi prius de religione Catholica in regio
suo sarta-tecta tuenda iusliu randum sanctissimum
emittat: Cuius promissi si rex ipse temerator extiterit
Anathema maranatha in conspectu eterni Dei, & pa-
lum efficiatur ignis eterni similiter & Christiani omnes
cum eo consenserint. Cur hanc consonam Deoque
quæstione placitaram sententiam episcopi Galli, con-
tra Calvinianū regem, & omnes qui cum eo conser-
rint non promulgant? cur non denuntiant grā
suo Nauarræum esse Anathema maranatha in con-
tu eterni Dei, hoc est, creaturam cœlo terræ que-
uislam, quem propter hæresim omnes Christiani
gere atque abominari tenentur? Cur quod prius
episcopi Hispani fecerunt, id multò plures episcopi
& archiepiscopi Galli facere reformatū, illicē
cōporum grauitate & constantia, Christiana religio
sic regi dominabatur, ut qui contra eam offendis-
erat, qui suscepimus in regno adeundo insurande
violauerat, propria scelera metuens, seipsum regna
uauerit, se ipse se potestatis regiae fascibus exuent:

*Episcopi
Germanie.*

70.

apud Gallos qui in exigua prouinciola regen-
omnium regum Christianorum iuramenta viola-
uit, qui infinitè plura atrocissima & tragica scelera
admisit; tantum abest, ut se ea deinceps gubernans
da indignum iudicet, ut ad regnum multo maius
amplius ambiosè aspiret, nec scelera & sacrilegia
quæ commisit innumera metuit; sed potius de illis

vt euā-

EXCOMMUNICANDO.

559

magelieis facinoibus gloriatur. Henricus IIII. et si
legitimè fuisse electus, & à Rom. pontifice Pascha- Chronicon
li coronatus, tamè quod postea suaderet Citizense Pauli Lan-
nesandissimus, insuesturas Episcoporum & alia beneficia gj. anno.
ecclastica pro pecunia conferens, pro arbitrio denique epi- 1057.

scopos constituens ac deponens, episcopi Germani hoc
modo disputabant, & suos docuerunt disputare:
Stephanus
Episcopus
Hatberstat.
Omnis qui dignitates spirituales vendit, hereticus est. Hen-
ricus autem quem regem dicunt, Episcopatus & abbatias in appendice
vendit, vt Constantiensem, Bambergensem, Mo- ad Chronic.
guntinensem, & plures alias pro pecunia Ratisponensem Mariam
Augustensem, Strasburgensem pro gladio, Abbatiam Scotti.

Fuldensem pro adulterio &c. quorum omnium testis est
calum, testis est terra, nec nisi impudentissime negari
possunt. Ex ipsis quid efficitur? Omnes nimurum etiam à
furno redeuntes sciolè concludent: Ergo dominus Henricus
hereticus est, & pro ipsis nefandis malis ab Apostolica Sede
excommunicatus, nec regnum nec potestatem aliquam su-
per nos quia Catholici sumus potest obtinere. Hoc uno ar-
gumento suæ fidei commissos Christianos Episco-
pi Germaniae instruebant, vt Imperatori heretico
excommunicato parendum non esse scirent. Cui &
alterum hoc adiecerunt ex sacris literis petitum.

Absit ut dicamus Henricum inter fratres aut Christianos. Ibidem.

reputari, qui toties Ecclesiam corripiantem non audiens, sicut
Ethnicus & publicanus habetur, cuius odium pro magno fa- Ad hunc
modum E-
cifio. Dei offerimus, dicentes cum Psalmista, Nonne qui p̄iscoli Gal-
oderunt te domine oderam, & super inimicos tuos rabiſce-
Gallie, de-
ham? perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt nibi. bēt instrue-

Hæc argumenta quum plenius & efficacius contra
Henricum istum Gallum quam illum Germanum
valeant, cur in Gallia de conclusione non sciole à
furno redeuntes & omnia hominum genera etiam re-
miges & baiuli edocentur vt arguant, Dominus
Henricus Navarræus hereticus est, & pro suis nefandis ma-

G 5

lis à

lis à Sede Apostolica excommunicatus: Ergo nec regne potestatem super Gallos quia Catholici sunt potestatis.

Cur non ē pulpitis prædicatur, eius odum pro sacrificio esse offerendum Deo? Aut num maius omen existimant in illo Henrico Episcopatus & Abbatibus Episcopis & Abbatibus quanquam improbus, tholicis tamen vendere, quam in isto Henrico scopatus accusos & spoliatos flagitiosissimis in tictis addicere? Aut sediorem hæresim putant Senniam illam (quæ propriè hæresis nō est) hac Cen-

niana omnium hærelum, & Simoniariū, & blasphemiarum & Atheismorum sententia & Lerna Præbiſti Polon. l. s.

Polonis ante annos quadringentos Mieczlaus, q. historici Monarcham Poloniae vocant. Is quum copiam sobolem haberet, filiasque suas, Bohemia, Saxonie, Pomeranie, alijsq. vicinis principibusq. suis in matrimonium dedit, ideoque contra se firmis præsidijs munitum putaret; ita superbominari cœpit, vt subditorum, siue procerum in

Stanislaus presulum (sed istorum maxime) bona licentiosas Oricho. in ad modum tyrannice prædaretur. Quare ab Anno 16. 55. 56. pisco Gnesnensi, & Gedeone Episcopo Cracoviensi, in-

chatus electus est, in Casimirum Duceum Sandomirius, eius fratrem natu minorem translato principatu. Litteras enim rex quinque haberet filios, præterfilias plures illis tamen reiectis Poloni ad fratrem regios horum detulerunt, & vna Archiepiscopus Gnesnensis cum pisco Cracoviensi, & Vladislauensi, ceterisq. omnibus iuris civilibus indutus decretum hoc communis sententia factum, astante Casimiro monarca, & Baronum mandine pronuntiavit. Qui bona pontificum aut Ecclesiasticorum personarum rapuerit, occupauerit, distraxerit; etiam persona sit illustris, & Regali, Ducali, aut quaenamq. alia præfulgeat dignitate, anathema sit. Cur hoc anathema quod omnes Episcopi Poloni iecerunt in magnum illumina-

monarcham Polonum à nullo Episcopo Galliae fertur contra minutum istum monarcham Biernæ, qui tamen illud tanto magis est commeritus, quanto maximum imperiū Poloniæ, minimo territorio Biernensi est largius & patentius? Quām erit æterna macta & inexpiable scelus Episcopis Gallicanis, & personas Episcoporum, & opes Ecclesiastum, & animas omnium in Gallia Christianorum in prædam heretiq prodere, quum illi solas Ecclesiasticorum personas & bona, tam glorioſa fortitudine cōtra tyrannū defendērint! Aut vero abiecti & effaminati, adeoque & ferulīs animi signū non est tot in Gallia Episcopos contra tenuē, & inopem, & sterile regulū nō efficere, quod pauci Episcopi Poloni cōtra regē, & suis opibus, & tot vicinorū principū cognatione, & liberorū multitudine formidabile sunt executi?

Quod si magis domesticis exemplis delectantur,
vt S. Iuonim Episcopum Carnotensem mittam,
pulchre tamen ostendente quemadmodum erga regem excommunicatum se gerere debeat, quod
illustrius signum tāquam alteram Cynosuram qua
in turbulentis his fluctibus dirigantur, & quod refe-
rant oculos poterunt exoptare, quam magnum illū
& diuinum Remigium Archiepiscopum Rhemen-
sem, totius Galliae primatem, ad quem in omnibus
istiusmodi difficultatibus Ecclesiæ Gallicanæ ordo
eos iubet respicere. Ille autem vt viuens nihil ab
hac communī Episcoporum Christianorum de re-
gibus excommunicandis fide dissensit; ita moriens
hanc suam quasi ultimam voluntatem, & regibus
& Episcopis Galliae commendauit. Si (inquit) Do-
minus meus Iesus Christus vocem orationis meæ, quam quo-
tidie pro charissimo filio meo rege, in conspectu diuina ma-
testatis specialiter fundo audire dignatus fuerit, vt sicut à me
acepit & ita in dispositione & ordinatione sanctæ Dei Ec-
clesie

*Supra fol.
537-538*

*Exemplum
& manda-
tū D. Re-
migi li. do-
abycendo
Nauarras.*

*Histoire de
l'Eglise de
Rhems li.
1. cap. 180*

*Achiepif. cleſia perſeueret: benedictiones quas Spiritus ſanctus
 cop. Rhe- manum meā peccatricem ſuper caput eius infudit, ju-
 mens pa- ter regum super caput illius per eundem Spiritum S. superaddit
 Gallie.*
 & ex ipſo reges & Imperatores procedant, qui & impo-
 ti & in futuro, iuxta voluntatem Domini ad augen-
 sancte sue Eccleſie, virtute eiusdem in iudicio &
 confirmati regnum obtinere atque augere valent,
 Hoč regibus Galliae filiis ſuis chariſſimis mu-
 iſte Gallorum Apoſtoli precatur. Nec dubium
 quin has benedictiones per manus episcoporum
 Spiritus ſanctus illis infundat qui ſicut à B. Remigio
 acceperunt, ita in diſpoſitione & ordinatione Santa
 Eccleſie perſeuerant, & qui iuxta voluntatem Domini
 augmentum sancte Eccleſie ſe à Deo Christianis ho-
 nibus præpositos eſſe norunt. At quid horum
 Caluiniftis regibus vel fingi aut ſimilari potefci
 benedictiones has episcopales, ut ſuperstitionis
 dent, qui episcoporum manus ſibi imponi non
 ſtinent, qui contra veterem fidem quam à B. Remigio
 teperunt, nouam perfidiam ab impurissimis han-
 archis haulerunt, qui in diſpoſitione & ordinatione
 Etate Dei Eccleſie non perſeuerant, ſed eam ferro flammeo
 que perſequuntur, qui ſi hiſ rebellionū ſuauu-
 poribus ciuitatem Rhemensem cepiſſent, ſine con-
 trouerſia corpus huius Sancti ut aliorum alibi ſe
 &orum Vulcano conſecraſſent, eoque magis que
 hunc Sanctū dum viueret magis quā alios place-
 que Eccleſia Romana honorauit, quem Hormilius
 Pontifex Romanus eius ætatis ſuum conſtitui-
 neralem per totam Galliam Clodoueo regna-
 vicariū. Quum ergo benedictionē S. Remigij pre-
 cipere non poſſit Nauarreus, quid ſupereſt nullo
 maledictio & anathema S. Remigij in eū iaciatu-
 vri Sanctus ipſe hiſ verbis præcipit. Si regium gen-
 quod ad honorem S. Eccleſie, & deſenſionem pauperum

Vbi ſupra.

cum fratribus meis & coepiscopis omnibus Germaniae, Gal-
lie, atque Neustria, in regia maiestatis culmen perpetuo re- Statuens
guaturum statuens elegi, baptizauit, à fonte sacro suscepit, do- elegi.
noque septiformis spiritus consignauit, & per eiusdem sacri
ibris matis uincionem ordinauit in regem; Si (inquam) ali-
quando genus illud regium per benedictionem meam totis
domino consecratum mala pro bonis reddens, Ecclesiarum
Dei persuasor, destructor, depopulator gratis aut contrarius
existere voluerit: conuocatis Rhemorum episcopis, primum
moneatur, & deinde Ecclesia Rhemensis adiuncta sibi so-
nore Ecclesia Treuirense, ut erum eum conueniat. Tertio ve-
rò Archiepiscopis Galliarum tantummodo tribus aut qua-
tuor conuocatis, princeps illi quicunque fuerit admoneatur.
Quod si deinceps incorrigibilis contumacia spiritum non de-
posuerit, & se per omnia Deo subdens, benedictionibus Ec-
clesie participare noluet, elogium segregatiōnis à Christi
corpore ei ab omnibus porrigitur, totumque ei quod Nauarr.
in persona Iude trāditoris Domini nostri Iesu Christi migium
decantare solet Ecclesia, per singulas ei decantetur Eccle- regnō Gal-
sias: Fiantque dies eius pauci & principatum eius accipiat mi- lie abdica
ter. Hoc vobis δ episcopi præcipit Apostolus &
Archiepiscopus vester S. Remigius, & ira præcipit,
ut si ea facere neglexeritis, ea Sāctus ipse vobis im- Ibidem.
precatur, quæ rex iste sua sacrilega contumacia est
promeritus. Quod si ne hanc anathematis formam
yllabatim obserueris iuste rationes vos impediant,
saltē rei summam exequamini, id quod & S. Re-
migius, & tota episcoporum Gallicorum series, que
post Apostolorum tempora in Ecclesijs Gallicanis
sedidit, & nunc in cœlesti regno cum Christo Iesu
triumphat, & quorum omnium iste Nauarræus ge-
neralis hostis est, non minus quam S. Remigius à
vobis requirit & sub comminatione diuini iudicij
flagitat. Si non vultis decantari per singulas Galliæ
Ecclesiæ quod de Iuda Apostata & traditore Christi
Eccle-

Ecclesia usurpat, & quod S. Remigij verissimus dicio in regem haereticum quadrat, saltem si per omnes Galliae Ecclesias è pulpitibus sonatae doceantur de regibus Apostolicam quam hic D. Remigius prædicat. Doceantur Christiani Galliae, omnes reges Christianos, & vestrum nominatum Chiarum magnum à S. Remigio & reliquis Episcopis factum & electum ad honorem sancta Ecclesie & defensionem pauperum. Doceantur in vestra state esse eum à corpore Christi Ecclesia Christianorum gregare, ut deinceps rex Christianorum magis Gal. erga Nauariorum non possit quam Indus traditor. Doceantur cum Remigio præcari Deum, ut sicut dies eius pater decernite sequentes hunc Primatem vestrum, auxilium ius esse, ut principatus eius accipiat alter: & quoniam benedictionibus Ecclesia participare non vult, illa super est unum ut hac maledictio ei à vobis omnibus perigatur.

B.

13. Nam quodd incorrigibilis contumacia spiritum depositum, & quod Ecclesiastum Dei peruersor, deliquerat, populator gravis extitit, & existat, grauior non dumquam Angli, quam Burgundi, sed quam vel Normanni, vel Saraceni, tota Gallia clamat, & est Solis clarius, & nos superius abude explicuimus, nec enim opinor Ministri quanquam impudentissimi potest inficiari. Imò vero si quis velit simul coaceruamus vnā quasi massam, omnes scelerum & heresim casas, propter quas Imperatores & reges vel Greci, Latini, Germani, Franci, Poloni, Angli imperio Christianos subditos priuati sunt, eas simpliciter vel multo maiore partem comperiet in Calvini regé cuiuscunq. generis, & nominatum in eum, de quo agimus conuenire. Græcorū quidē, Philippo, & Leonis Isauri hæreses contra sacras imagines & extum Concilium universale, nugae erant, sicut

Comparatio Nauar. cū regib. abdicatu.

Gracius.

Calvinistarum blasphemis omnia Concilia condenantibus, Sanctos, non modo Sanctorū imagines irridentibus & violantibus, eorumque corpora concrematisbus, ipsosque Sanctos (quantum est in istorum potestate) ē cōlis in inferos præcipitantibus, eosque damnatos esse prædicantibus conferantur. Philippus Gallorum rex legitima vxore viuente, nuptias illicitas contra ordinem Ecclesiæ contraxit, cuius exemplum sequutus est nuper Henricus VIII. Anglus: & quām primum à Catholica Ecclesia discēdit, statim ijsdem contrā leges Dei & Ecclesiæ nuptiis sese illigauit. Et quām probabile est hunc Henricum illius in eadem nefaria copulatione futurum comitē, qui iam nunc tot annos vxore sua Christianissimorū regum sovore tam indignè & inhumaniter abusus est! & cuius Ministri perpetuō garriunt eam Cānanæam & idololatrā esse, cum qua lex Dei cōiugiu Christianis interdicit. Sed siue eam repudiabit alteramque allumet, quę est noui Euangelij praxis ordinaria, seu nullam certam curabit, cui libertas Euangelica multarum copiam facit; quin sub eo rege creberimæ erunt per Galliam incēstæ monachorum & monacharum libidines illis Philippi nuptiis longè fœdiiores, id quādem exploratum est & longè certissimum. Ioannes Anglus vastauit aliquot Episcopatus & monasteria & non decūplo, non centuplo plura depopulatus est cum suis Hugonotis Nauarræus? Episcoporū bona rapuit Miecilaus Polonus, ideoquē regno electus est. At utinam bonis ereptis contentus, domos Episcoporum & Ecclesiæ nō disturbasset iste noster Henricus. Utinam non nisi vnum aut alterum Stanislauum, vnum nimirum episcopum aut sacerdotem ad altare Dei cū Boleslao Polono trucidaret. At quum

Philippe
Gallie.

Ioanne
Anglia.

Poloni.

Suprà fol. quum eius authoritate quinque bella ciuitatis
350. hoc regno suscepta sicut, & in eorum duobus
 plusquam quinque milia sacerdotum parvum
 Ecclesiis & monasteriis ad altaria, parum
 crudelissime macerata sunt, guttam matutinam
 Oceani Atlantici fluctibus comparat, qui
 laum vnius Statislai imperfectorem comparat.
 Henrico communi tot sacerdotum carnificis
Germania si quis etiā Frederici II. aut Henrici III. Germanie
 cum isto Henrico Biernensi comparationem
 re velit particularem, quorum alteri ei que
 biori cū tanquam ingēns & inexpiable
 obiectum sit ab eius saceruli Christianis quod
Suprà fol. copatus & Abbatias 40. expollauerit, quantopere
351. stupescerent iidem Christiani si istius Henrici
Terem. 52. us Nabuzardanis sanctorum omnium euerstorū, fac
 ra alterius magnitudinis & infinitè immans
 audirent, cuius vnius impietate, ex Navarra, C
 enna, Gasconia, Languedoca, & vicinis Ga
 prouinciis, multo plures Episcopos exulare,
 illic in misera seruitute sic oppresos & spoliati
 & nequissimorū Hugunotarum libidini obnox
 viuere, ut contra tantam tyrannidem nec hil
 audeat, notissimum est: & præterea Hospitalia
 peribus & orphanis alendis destinata nōn ger
 monasteriorum duo millia, aliarū verò Eccles
Malac. 14. rum in quibus Deus sanctissimè iuxta ritum
 stamēti noui colebatur, viginti millia, post ab
 bisimam direptionem & spoliationem ab eo ex
 que ducibus funditus excisa & diruta fuisse, m
 torum est libris testatū, & per omnium ora ferre
 nesque iactatum. Quare his omissis, reuocetur
 tummodo Christianus lector ad memoriam, quae
 quam particulam ciuilium istorum bellorū, con
 sideret horrorem facinorū quæ ubique in histori
 oculum

occurunt, & quæ nos breuiter lectoribus quasi per transennam prætereuntibus carpim spectanda ex- ^{Supræ cap.}
hibuiimus. Reuoluat non simplices cædes, pauca ^{6.}
sacrilegia, aliquas blasphemias, vulgares hæreses,
sed centenariæ ciuitatum direptas, multitudines
nobilissimorum in Gallia procerum cæsas, millio-
nes plebeiorum obtruncatos, multa templorum
millia à fundamentis post sacrilegas spoliationes
euersa & inflammatæ, cælites omnes, Christumque
ipsum horrendis blasphemias laceratū, impositum
& alligatum asmo, & circunductum per plateas
tanquam morionē, & quantum in istis bonis Euān-
gelicis fuit iterum cruci affixum. Recordetur to-
tum Calvinismum esse profundam & verè tarta-
team spurcissimarū blasphemiarū, Iudaismorum, ^{Supræ cap.}
Turcismorum, Paganismorum & Atheismorum
abyssum, cuius extremus finis est ut Christum ad
inferos damnet, & Deum cum Satana confundat, ^{s. 3. s. 7.}
& vel Deum nullum habeat, vel Satanam pro ve-
ro Deo honoret, & tum (quod necessario conse-
quens est) vitam humanam omni turpitudine fla-
guissima contaminet, conscientiaque extincta
hominem soli ventri & veneri deditum in meram
belluam transformet; hæcque omnia Nauarræi im-
perio, authoritate, nutu fuisse prædicata, cōmenda-
ta, acta, patrata, sparsa & multiplicata. Hæc qui re-
cogitat, & deinceps exigua (comparatè) Fredericis
& Henrici erratula perpendit, si Christianus est &
istos inste amotus imperio credit, obstupescet eo-
rum impudentiam, qui Henricum Nauarræum tan-
tæ terribiliorum scelerum mole oppressum ad reg-
num velint attoleter.

i4 Denique ut iij qui à scorpis sunt iecti, ab eis-
dem scorpis optimum remedium petunt, ita nos
qui nobis totique reipub. grauissima vulnera ab
hæreticis

hæreticis inflicta perferimus, si illud deritum
Nauarr. à nostris remedium adhibere voluerimus quod in
 regno areæ
 duo exem-
 pli hæreti-
 corum.

exemplo hæretici suppeditant; & ijs ipsis valen-
 bus cicatrices obducere poterimus, & ne eadē
 bis in posterum instigantur, certissimo præcau-
 Hæretici atutem ut primum in Germania sub Ce-
 lo V. in Flandria sub Philippo, in Gallia sub I-
 cisco II. & Carolo IX. his nouis Euangeliis
 Lutheranis & Caluinianis imbuti fuetunt; de
 rum regum Catholicorum imperio excusione
 Lutherò, Caluino, Beza, ministrisque maxime
 bantibus & eos incendentibus statim consenserunt.

Suprà fol. Quid ita? rationem reddiderunt se penumero
 382. 393. ipsi per Euangelium suum noui homines emi-
 sunt, nouumque corpus politicum constituerunt.

Catholicique qui in veteri fide persistunt, hi
 Caluiniana fide imbutis sunt Madianite, sunt
 nanæi, sunt idololatriæ, quibuscum istis nullum
 potest, neque verò debet conuenire. Conclu-
Suprà fol. mala, nisi lucem vocarent tenebras, diem noctis
 394 395. & pro Euangeliō Christi amplectentur Calum-
 mum, hoc est Euangeliū Satanae. Hinc ergo
 nullam fidem regi Christiano datā putant esse po-
 standam, si rationes Euangelij promouendi
Hæretici postulant. Hinc est quod & olim Admiratio &
catholicis regem suū
nauarr. Itea Nauarræo vel Condæo belli signum danni
non ferunt contra regem, omnes statim ciuitates Euange-
 ad arma concurrunt, illis iubentibus arma depu-
 te, deponunt, illis pœnæ subsidia flagitiantur
 persoluunt, regi autem ita præcipienti non
 quam pictæ in pariete imagini obtemperant.

Beza in e. p. 1. theol. Quid ita? qui: nimirum isti sunt Angeli, &
 Catholicæ Christianus, est istis *Satanas*, rur-
 batim de rege Carolo IX. & Catholicis ei con-
 Hugonotas adhærentibus scripsit Beza.

Iti sunt fideles Hebræi, Catholici sunt Moabitæ & Madiunitæ. Euangelici cuiuscunque sectæ sine Lutherani, sive Calvinistæ, sive Ariani, sive Trinitarij, semper tamen sunt filii Dei, sunt electus Dei populus, cui Deus regnum Galliarum ut olim Iudeis terram Palestinam condonauit. Catholici autem sunt Cananæi & idololatriæ penitus & funditus ad unum omnes occidendi, ut nec uno eorum superstite nouis in Gallijs populi Euangelici soboles instauretur. Ergo hæretici regem Catholicum optimo iure in regno præsidentem, regem suum sette nolant: & Catholici hæreticis regem omni iure destitutum in regali throno locare volunt? Latrones enim bonum regem suum non sustinent, & ciues boni latronem & siccariam sibi regem præficiunt? Misericordia, Angeli Satane, Michaëlem Archangelum Duxem suum non admittunt, & ciues sanctorum, Dei que domestici, Beelzebub qui verè dominatur in hæreticis filijs diffidentie suum in regnum principem volunt adoptare? Vnde hæc tam excelles prerogativa hæresi supra fidem, mendacio supra veritatem, te nebris supra lucem; & diabolo supra Deum? quanta est hæc stupiditas? quantus furor & insanias? Ceterum o nimium miserabiles Catholicos si qui ita peruerse de sua religione sentiunt, felices autem ter & amplius hæreticos qui cum Catholicis talibus in quaunque orbis regione versantur.

Neque enim vitari potest, quin illic breui paucissimorum annorum curriculo, Catholici in hæreticorum seruitutem Babylonicam ruant, hæretici vicissim in Catholicorum bonis & spolijs superbè triumphant & effuse luxurientur; nimiriū vbi hæretici & verbis, & factis, & foederibus extra intra quie regnum initis, & cōspirationibus, & insidijs, &

Supra 559

351.

2. Cor. 11.

14.

Ephes. 2. 2.

19.

aperto Marte , omniq[ue] genere acertim[us] ditionis , Catholicorū à suis seruicibus dominat depellere satagunt : Catholicī autem hæretici suum in Catholicos imperium viam facile & cōpendiariam sive hæretorum labore & sudore nunt. Sed hæc de Catholicis Vtopiensibus cōsuntu , vel saltē de hominib[us] verbo rāntu extera specie Catholicis : re vera , tota mentis bituque vel Calvinistis ; vel plane Atheis . Ne enim Catholicus vlla ratione dicendus est , sic eum hominem regno Gallicano dignum exilium quem suprēmi pastoris censura iuxta Catholicū & vniuersalem orbis Christiani omnibus nō poribus fidem , omni Christianorum imperio communione indignum pronuntiauit : vt nescit eum qui contrā sentiat , fidem habere non nō uersalem & Catholicam , sed priuatam & hereticam , vt pote à fide Catholica orbis Christiani sentientem.

Orbis enim Christiani fides Catholica est p[ro]totype à Pontificib[us] , qui sunt generales Ecclesiæ patres , omnes eiusdem Ecclesiæ Christianos tanquam Christiani gregis , sive reges vocentur , sive Imperatores , modo tamē Christiani , à suis pastoriibus regi , & quando opus est excommunicari , suorum Christianos dominatu priuari . Hoc Euāngelii Christi docet . Hoc fides Christiana semper remansit . Hoc praxis Christiani orbis in Oriente , in Occidente , in Græcia , in Gallia , in Italia , in Germania , in Hispania , in Anglia , in Hispania , in quois christiani non confirmavit . Hoc Cōcilia generalia suis Canib[us] fecerunt ratum . Hoc Christiani subtili moribus docuerunt se vñā cum Christianis deplinæ lacte à matribus ita sūxisse , vt pauci aderent , & quod scio , nullus aliquando rex proprius ha

*Non est Ca-
tholicus
quicunque
fuerit Na-
turalis.*

heresim à Sede Apostolica regio iure priuatus sit,
qui subditi statim eius obedientiam deferuerint,
nisi tyrannico regis metu , tanquam armata manu *Nulla abe-*
comprimebantur , ne possent exequi quod maxime *dientia de-*
copiebant. Atque huic veritati omnis ratio , om- *betur ha-*
nes leges humanæ diuinæque & communis naturæ *retico .*
iura suffragantur . Siquidem longè arctiori nexu,
sue ius humanum , sive naturale , sive etiam dini-
num respiciamus , mariti vxoribus , vel uxores ma-
ritis , liberi parentibus , & mancipia dominis obli-
gantur , quam subditi certo alicui regi . Hac enim
mera ciuilis stipulatio est , eaque multis conditio-
bus temperata . Hæresis antem & vxorem ab ob-
sequio maritali facit immunem , & parentum irri-
tam facit in filiis emancipandis actionem , quia dig- *Sextus de-*
cretal. lib.
nem est propter tanti atrocitatē delicti , vt filij esse in paren- *s. tit. 2. c. 2.*
tum potestate defierint : & servi quo absoluuntur à debito si *Decretal.*
deletatis dominij , totiusque obsequij , si lapsis manifeste in hæ- *Gregor. lib.*
rejim aliquo pacto quacunque firmitate vallato tenebantur *s. tit. 7. cap.*
Codice de-
stricti . Et quid hos à naturali obligatione , & obe- *hæret. &c.*
sæ pell-
tanqua-
sue Imp-
storibus
i, suorum
Euangel-
per ten-
in Occi-
nia, in Po-
rifran-
suis C-
subdu-
tiane ad-
auci ad-
rex prop-
hanc
etiam
scriptura diuina ta expres- *tit. 5. cap.*
Mosachos
se , & maritos in vxorum , & parentes in filiorum , & *Exod. cap.*
seruos in dominoru cædem armat , hocque ut sacri- *32. u. 27.*
ficium Deo gratissimū prædicat , si illi à vera Dei re- *Vide supra*
ligione ad hæresim & idololatriam desciscant ! *465.*

Atque hoc totum , posse nimirum principem
hæreticum & ab Ecclesiæ totius pastore generali , &
à sua quoque prouinciae Episcopis , principatu ex-
ul , euidentis ratio ex ipsius naturæ visceribus dedu-
cta abundè docet . Quis enim est adeò brutus , vt
manum cancero correptam non potius velit ampu-
tare , quam permittere manum magis magisque ad
reliqui corporis perniciem computescere : Qualis
ergo est illa resp. que iusta caret autoritate , vel
etiam voluntate , pestilentissimum membrum à re-

N n 3. liqua

Iqua populi totius societate segregandi? Quod nō
tem ab hæretico rege virus in vniuerlum reponit
corpus permaneat, ecquis Christianus ita stupescit
est qui non sentiat, ita improbus ut dissimiles
Scotiæ sub Iacobo Bastardo, Angliae sub Iezu
illa, Flandriæ sub perfidissimo Aurangio, & Ca
liæ sub Catilina Colignio eusque fœderato Co
dæo strages & vastitates sint ad eos recentes? In
fus si Christiana aliqua respub. Turcam sibi regnare
velit assumere, quis dubitet pastorem suorem
cui à Deo Ecclesiæ procuratio commissa est, em
electionem Christianis sub anathematis censu
posse interdicere? At hæreticus Christianæ fidei ho
stis est Turca longè capitalior. Nam & in Turc
sub crudelissimis Turcarum Imperatoribus feci
tius degunt Catholici, & hodie viget illic magis
semperque magis viguit Catholicæ fides, quam
Scotia sub illo Bastardo, aut in Anglia sub Iezu
lis dominatu. Igitur anathema illud sine dubio
currunt, & æterna maledictione apud funeris
bunus damnabuntur, quicunque à pastore suo
maledictionis pena prohibiti ne hæreticum regnare
admittant, eum Christianis regem impôni sustinere.
Rursus sub hæretico rege Gallia quemadmodum
gubernabitur? Catholicæ, an hæreticæ, aut verò Ca
tauricæ (ut ita loquar) hoc est partim humanæ, par
tim belluine, ita nimirum ut aliae prouinciae
Catholicæ, aliæ hæreticæ? At primum quemadmo
dum vel fingi potest, ut hæreticus regat Catholicæ,
improbitas præsit honeste, ministri Satanae fer
rant Angelicæ, infidelitas Caluiniana ex mensâ illi
sphemijs & dogmatibus Catholicam fidem funda
tus euertentibus coagmentata, Catholicam fidem
suam immortalem hostem, patiatur quum impe
dire potest, viuentem & vigentem? Si hæretice
quaes

*Hæreticus
fides Cativo
Lice infe
storum quam
Turca.*

quales illi (Deus bone) Catholici dicendi sunt, qui scientes volentes, ferre possunt suam religionem cippi sibi, & haereticos Apostatas Catholicae religioni pro sua libidine imperare! Imo si hoc tolerare iam antea cogitant, nequaquam certe Catholici, sed vel haeretici, vel potius Athei & infideles sunt. Sin vero (quod probabile est) partes aliae Catholicae, aliae haereticæ sint futuræ, quam citè corruet & minute dilacerabitur monarchia Gallicana: Omne siquidem regnum in se diffusum vastatum iri Saluator prædicit, & quin statim in multas prouincias di- *Mat. 12.*
 scerpatur Gallia, virari nunquam potest. Alij Luthériani esse volunt, & illi enocabant ad Euangelij *Ruina Fræ
 coniunctio
 thacu Nauarri, regno*
 defensionem Germanos, alii Euangelium Angliæ num præferent, & illi cum eius Euangeli capite se colligabunt, Anglisque (ut in prima rebellione) Normanniam & maritimæ partes tradent. Et quis criminis dabit Catholicis si Hispanos, si Allobroges si Burgundos, si Italos, si vel ab extremis Scythiaæ Asiaeque finibus Moscovitam aut Indum ad suum auxilium accersant? quando magis honestum est & laudabile quemcunque vel remotissimum Africæ Americæve incolam Canibalem modo Catholicum Christianis regem dare quam haereticum quæcumque. Et vero sine controversia legibus Christianis maius Americano Catholico ius in regnum Gallorum conuenit, quam Calvinistæ qualicunq. etiam si proximo sanguinis gradu regiam familiam attingat. Multo in & infinite maius est impedimentum in haeresi Calviniana, quam in peregrinitate & peregrinus Catholicus lege successionis regiae coniunctionis est vel Clodouæ F. vel Carolo Magno, vel Hugoni Capero, vel S. Ludouico & aliis Catholicis Gallæ regib, quæ Héricus Nauarr. Calvinista etiæ fortasse recta serie naturalis generatio-

N n 4

nis ad eos

*Burgundus
 Cathol. me-
 store ure
 per regnum
 Gallæ quæ
 Nauarr.
 haereticus.*

ad eos suæ stirpis originem referret. Firmillimus
maximeque rati est Pontificis erga Nauatorem
sura, si in lege diuina, si in lege Moysis, si in Euag-
lio Christi, si in fide torius Ecclesiae Catholicae, i-
moribus & legibus omnium Christianarum na-
num, si in ratione, si in natura, aliqua possit de-
nitudo; & hæc omnia ab eis perfringenda sunt
qui volunt homini hæretico Catholicum Ca-
regnum tradere.

Et quid opus est ad supremum Ecclesiae palam
confugere, quando in ipsis Galliæ Episcopis la-
authoritatis est ad regē hæreticum regno abdic-
dum, nisi vel Episcopi & Galli & ab alijs Episco-
Christianis, & à suis maioribus Episcopis, vel mu-
les Galli à suis maioribus Catholicis nimium de-
nerauerint. Si enim Episcopi Galli eandem habu-
erint Spiritu sancto potestatem in Gallia, quam in Ge-
mania Episcopi Germani, in Polonia Poloni, in
pania Hispani, certè penes eos est regno capelli-

^{Suprà fol.}
^{365.}
^{et 366.}
^{Nauaterra}
<sup>Gallia reg-
no non ma-
go Idoneo
quā Indus.</sup>

prohibere manifestum hæreticum, quum illi, ne
schismaticos & lögè minoribus flagitijs quam
resis secum trahit inquinatos, à gubernaculo de-
cerint. Et si in Archiepiscopis Gallicanis, D. Regi-
gij, aut D. Rigoberti, aut D. Hincmari, aut Gerar-
& tot aliorum fortissimorum Rhemenium po-
ficium qui nunquam regem coronarunt nisi per
de fide Catholica tuenda & expellendis hæreti-
firma eis iuramenta, & syngraphas dedisset, si pote-
& constantia vigear, nunquā expectabit Nauat-
us diadema regiū & solitas nouis regibus acclam-
aciones, sed potius audiet cōtra se omnibus in Co-

^{365.}
^{Nauaterra}
<sup>Gallia reg-
no non ma-
go Idoneo
quā Indus.</sup>

hæ Ecclesijs circunsonare illud anathema quod in p-
sona Iude traditoris domini decantare solet Ecclesia, vis-
intelligat non se magis quam Iudam traditorem, Ga-
liæ regno adeundo esse idoneum. Audiet omnes

terè Gallos ei imprecantes, sicut dies eius pauci, & alter principatum eius accipiat, ad quem ille hæresi pollutus nullam vel tolerabilem iuris speciem, in vlo Christiano regno potest prætexere, minimè autem in Gallia, vbi regia dominandi potestas ve: è sumitur ab Ecclesia, & ab Ecclesia regibus electis ad Ecclesia defensionem conferetur; id quod omnes antiqui reges, quum coronabantur expressè & verbatim solebant profiteri. Quæ anathemata & exe-
crationes, vel summorum totius Ecclesiae pontifi-
cum, vel particularium Galliæ Ecclesiae episcopo-
rum ut plenè cumulatéque Nauarræum compre-
hendant magis quam alios veteres Philippicos,
Leones, Copronymos, Boleslaos, Ioannes, aut quos-
cunque alios vel hæreticos, vel schismaticos, vel
tytannos, facit hæresis eius Caluinianæ quam Na-
uarræus defendit horror & immanitas: & quæ su-
os cultores multò longius à Christo Christianaque
fide & Ecclesia disiungit & separat, quam vlla hæ-
resis alios hærciarchas, vel ipse Alcoranus Maho-
metista. Iustissima ergo & Christianissima contra
Nauarræum hæreticum, Caluinistam adeo Anti-
christianum, est Ecclesiae censura, & sententia qua
ille declaratur, ipso iure priuatus & incapax, ac inhabi-
bilis ac succedendum in quibusunque ducatis, principati-
bus, dominijs, & regnijs, ac specialiter in regno Francie, in
quo tot atrocia & nefaria crimina patrauit. Quæ sen-
tentia omnes Ecclesiae filios ita astriingit, vt sine
grandi ac inexpiabili peccato Nauarræum regno
Christiano gubernando regem nunquam possint
admittere.